
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 165

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 63  del 28-07-2021

 OGGETTO: D.L. 30 aprile n. 34 recante "Misure urgenti di crescita economica e
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi". Interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile - lavori atti ad ottenere la massima
efficienza ed efficacia, nel rispetto delle norme volte al contenimento
dell'inquinamento luminoso e degli obiettivi di efficienza energetica. CIG:
8751577DCB - CUP: G99J20001600001 - AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51,
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni
di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile.

Visti i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 –
Legge di bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis.

Considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo
da assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari
ad euro 81.300,81.

Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare
l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del
decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato,



nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la
revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021.

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è
stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di
“Monitoraggio delle opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni
pubbliche – BDAP”.

Considerato:
che per i comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, viene concesso un-

contributo pari a euro 81.300,81;
che "possono beneficiario del contributo i Comuni che realizzano una o più opere-

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile di cui all’articolo 30, comma 14-bis, del DL Crescita.

Dato atto che nel Comune di Capitignano è necessaria la riqualificazione e
l’efficientamento energetico degli impianti di pubblica Illuminazione ormai vetusto e in
alcuni tratti anche pericoloso e che pertanto è stato dato atto di indirizzo al Responsabile
del Servizio Tecnico, con D. G. n. 27 del 05/05/2021, affinché lo stesso provveda ad
adottare tutti gli atti necessari per l’esecuzione dei lavori atti ad ottenere la massima
efficienza ed efficacia, nel rispetto delle norme volte al contenimento dell'inquinamento
luminoso e degli obiettivi di efficienza energetica, nel soddisfare i fabbisogni dei cittadini
in materia di illuminazione degli spazi pubblici in misura non inferiore a quanto prescritto
dalle norme tecniche di riferimento.

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A..

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti
locali:

 - la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via
autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui
violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di
responsabilità amministrativa;
- l'obbligo di  ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia),
la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito
disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa.

Rilevato che il Comune di Capitignano, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla
registrazione nel sistema di convenzioni CONSIP e del MePA.

Dato atto che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 € per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 comma 2,
lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i..

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.63 del 28-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Considerato che con Deliberazione di G.C. n. 27 del 05/05/2021, è stato fornito “atto di
indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo stesso provveda ad adottare tutti gli atti
necessari per l’esecuzione dei lavori atti ad ottenere la massima efficienza ed efficacia, nel rispetto delle
norme volte al contenimento dell'inquinamento luminoso e degli obiettivi di efficienza energetica, nel
soddisfare i fabbisogni dei cittadini in materia di illuminazione degli spazi pubblici in misura non
inferiore a quanto prescritto dalle norme tecniche di riferimento dando indicazione di contenere la spesa
complessiva del progetto entro il limite di € 81.300,8” ed è stato nominato, quale Responsabile
Unico del Procedimento, l’Ing. Chiara Recchiuti.

Dato atto, riguardo all’esigenza dell’acquisizione dei lavori in parola, di aver provveduto:

- ad avviare la “Trattativa con un unico Operatore Economico” generata
automaticamente dal sistema MEPA mediante attribuzione del n. 1700149, con la ditta
“ZETAENNE S.R.L.” (P.Iva 04089040408), con sede in G. A Barbaro n° 31 - 47039
Savignano Sul Rubicone (FC);
- a visionare l’offerta inserita, entro i termini stabiliti, dalla ditta “ZETAENNE S.R.L.”
- a prendere atto che il valore dell’offerta inserita nel portale Acquistinretepa.it dalla ditta
“ZETAENNE S.R.L.” ammonta ad € 70.099,40, oltre oneri per la sicurezza non soggetti
al ribasso pari a € 1.911,80 e IVA al 10%;
- che i lavori da svolgere e facente parti dell’offerta inserita sono:
- sostituzione completa di n. 343 armatura stradale per pubblica illuminazione;
- fornitura e posa in opera in completa regola d’arte di n. 294 apparecchi Stradale
25-40W-3/4000°K - per illuminazione stradale a led costruiti da tre parti
strutturali, raccordo testa-palo, scocca fissa e scocca mobile, tutti in alluminio
presso-fuso e verniciati con polveri epossidiche color antracite;
- fornitura e posa in opera in completa regola d’arte di n. 49 Lanterne a sez.
esagonale 25-40W-3/4000°K, tipo lanterna artistica a sezione esagonale;
- fornitura e posa in opera in completa regola d’arte di n. 21 mensole artistiche a
muro;

meglio indicati nel computo metrico e nella relazione tecnica allegati alla “Trattativa
Diretta” di cui in parola e al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano
straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,
sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n.
8751577DCB;
- ad acquisire il Codice unico di progetto (CUP) o utilizzando la specifica modalità di
generazione guidata resa disponibile nel Sistema CUP, selezionando uno dei template
riferiti 6 alla misura “DM MISE 02/07/2020 - Decreto Legge Crescita (D.L. n. 34/2019,
convertito con L. 58/2019) art. 30, co. 14-bis – Annualità 2020. Contributi ai Comuni sotto ai
1.000 abitanti per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”:
G99J20001600001;
- ad acquisire il DURC ON-LINE della Ditta a cui si intende affidare i lavori in parola
prot. INAIL_26858788 (Data richiesta 29/03/2021 - Scadenza validità 27/07/2021).

Considerato che con propria Determinazione n. 39 del 14/05/2021 è stato affidato “ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e dell’art. 37 del d. lgs
50/2016, i lavori  in parola alla ditta “ZETAENNE S.R.L.” (P.Iva 04089040408) per l’importo
complessivo di € 70.099,40, oltre oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso pari a € 1.911,80 e IVA al
10% per un totale di € 79.212,32”.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.63 del 28-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Evidenziato che con stessa Determinazione n. 39 del 14/05/2021 è stato, tra le altre cose,
approvato il seguente Quadro Economico di Spesa del progetto di cui all’oggetto:

Progetto Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione
Descrizione Importo

Importo Lavori € 70.099,40
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.911,80

Importo totale lavori (A) € 72.011,20
Somme a disposizione dell'amministrazione

I.V.A. 10% su lavori € 7.201,12
Incentivo per funzioni Tecniche € 1 440,22
Imprevisti € 648,27

Totale somme a disposizione(B) € 9.288,80

TOTALE INTERVENTO € 81.300,81

Preso atto che l’Impresa appaltatrice, “ZETAENNE S.R.L.”, con nota acquisita in data
12/07/2021 al n. 4374 del protocollo comunale, integrata con successive note del 13/07/2021 al
prot. n. 4397 e del 28/07/2021 prot. n. 4648, ha chiesto di poter subappaltare le seguenti
lavorazioni nell’ambito dei lavori in oggetto alla seguente ditta: “D.M. ENGINERING LED
S.R.L.” con sede in Via Muricelle, 43 – Celano (AQ), P. IVA: 018868206693, per i lavori di
installazione di:

n. 294 apparecchi di illuminazione stradale;-
n. 49 lanterne esagonali;-
n. 21 mensole artistiche;-

per un totale presunto di € 14.369,00 oltre IVA.

Visto l’art. 49 comma 1 D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Modifiche alla disciplina del subappalto” il
quale testualmente recita: “1. Dalla data di entrata in vigore del presente decreto: a) fino al 31 ottobre 2021,
in deroga all'articolo 105, commi 2 e 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il subappalto non puo'
superare la quota del 50 per cento dell'importo complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture.  E' pertanto
abrogato l'articolo 1, comma 18, primo periodo, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14  giugno 2019, n. 55.”.

Visto il contratto di subappalto sottoscritto fra la ditta “ZETAENNE S.R.L.” e la ditta “D.M.
ENGINERING LED S.R.L.” nonché tutta la documentazione allegata alla richiesta di
subappalto acquisita al protocollo comunale al n. 4374 del 12/07/2021, n. 4397 del 13/07/2021
e n. 4648 del 28/07/2021.

Visto il Durc On Line (Prot. INAIL_28221526 Data richiesta 04/07/2021 - Scadenza validità
01/11/2021) della ditta “D.M. ENGINERING LED S.R.L.” rilasciato con esito regolare.

Osservato che l’importo complessivo dei lavori che la ditta “ZETAENNE S.R.L.” intende
subappaltare è pari a complessivi € 14.369,00 e che, pertanto, rispetta il limite del 50% di cui
all’art. 49 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021.

Ritenuto poter autorizzare, tenuto conto del menzionato art. 49 del D.L. 77/2021 e della
documentazione acquisita in atti, il subappalto richiesto dalla ditta “ZETAENNE S.R.L.”.

Visti:

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.63 del 28-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



il D.Lgs 50/2016 come ss.mm.ii.;-
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili;-
il D.Lgs 76/2020 convertito in legge n. 120/2020;-
il D.L. 77/2021.-

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di
Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di AUTORIZZARE il subappalto richiesto da parte dell’Impresa appaltatrice,2)
“ZETAENNE S.R.L.”  in favore della seguente ditta per i seguenti lavori:

“D.M. ENGINERING LED S.R.L.” con sede in Via Muricelle, 43 – Celano (AQ), P.-
IVA: 018868206693, per i lavori di installazione di:

n. 294 apparecchi di illuminazione stradale;o
n. 49 lanterne esagonali;o
n. 21 mensole artistiche;o

per un totale presunto di € 14.369,00 oltre IVA.

Di DARE ATTO che restano ferme le seguenti condizioni:3)

l'importo del subappalto non dovrà superare € 14.369,00-
il nominativo dell’Impresa subappaltatrice dovrà risultare nei cartelli esposti in-
cantiere;
il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di subappalto lavori.-

Di DARE ATTO, altresì, che:4)

che in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le-
mafie” alla suddetta procedura di gara è stato attribuito dall’ A.N.A.C. il seguente
CIG: 8751577DCB;

che al progetto in questione è stato attribuito dal DIPE il C.U.P. n.-
G99J20001600001.

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:5)
alla Ditta “ZETAENNE S.R.L.”;-
alla Ditta “D.M. ENGINERING LED S.R.L.” con sede in Via Muricelle, 43 –-
Celano (AQ), P. IVA: 018868206693.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.63 del 28-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  28-07-2021

pubblicazione n.  408

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 28-07-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 28-07-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.63 del 28-07-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6


